

证券代码:600415

证券简称:小商品城

# 浙江中国小商品城集团股份有限公司

## 【2022】第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0元,上期被合并方实现的净利润为:0元。

重要内容提示  
公司监事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人:赵文渊主管会计工作负责人:王栋会计机构负责人:赵茜芳  
2022年1-3月  
编制单位:浙江中国小商品城集团股份有限公司

第一季度财务报表是否经审计  
□是 √否  
一、审计报告  
(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
营业收入	1,097,466,383.51	956,601,213.13
归属于上市公司股东的净利润	672,248,062.21	713,121,032.21
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	466,396,107.21	692,121,032.21
经营活动产生的现金流量净额	466,396,107.21	453,816,666.67
基本每股收益(元/股)	0.12	0.12
稀释每股收益(元/股)	0.12	0.12
加权平均净资产收益率(%)	4.64	4.64

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,969,715,196.10	650,358,303.81
收到的税费返还	-	7,201,012.64
收到其他与经营活动有关的现金	180,695,696.42	133,077,030.71

(二)非经常性损益项目和金额  
单位:元 币种:人民币

项目	金额
非流动资产处置损益	-26,773.51
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,440,000.00
计入当期损益的金融资产公允价值变动损益	17,904,703.66
计入当期损益的公允价值变动损益	162,312.51
计入当期损益的其他综合收益	703,260.00
其他符合非经常性损益定义的损益项目	5,181,417.86
减:所得税影响额	419,800.00
少数股东权益影响额(税后)	56,909.67
合计	16,848,200.85

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明  
□适用 √不适用

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
经营活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	619,225,277.34	2,800,014,824.79
取得投资收益收到的现金	13,782,780.26	96,688,224.69
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	57,670.00	77,670.00

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
经营活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	619,225,277.34	2,800,014,824.79
取得投资收益收到的现金	13,782,780.26	96,688,224.69
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	57,670.00	77,670.00

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因  
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
营业收入	10,974,663,835.1	9,566,012,131.3
归属于上市公司股东的净利润	6,722,480,622.1	7,131,210,322.1
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,663,961,072.1	6,921,210,322.1
经营活动产生的现金流量净额	4,663,961,072.1	4,538,166,666.7

二、股东信息  
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股  
项目 2022年3月31日 2021年12月31日

项目	2022年3月31日	2021年12月31日
普通股股东总数	10,974,663	9,566,012
表决权恢复的优先股股东数量	0	0
前十名普通股股东持股情况		

项目	2022年3月31日	2021年12月31日
流动资产:		
货币资金	4,662,544,089.69	4,327,117,133.34
交易性金融资产	-	1,494.70
应收账款	44,556,808.16	23,629,692.69

二、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、营业收入	728,019,443.76	677,119,942.53
营业成本	180,758,302.23	207,138,722.23
税金及附加	20,567,004.48	27,271,192.27

三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	127,694,026.38	222,832,918.83
收到的税费返还	-	5,091,598.67
收到其他与经营活动有关的现金	102,082,332.57	123,801,465.57

三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	127,694,026.38	222,832,918.83
收到的税费返还	-	5,091,598.67
收到其他与经营活动有关的现金	102,082,332.57	123,801,465.57

三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	127,694,026.38	222,832,918.83
收到的税费返还	-	5,091,598.67
收到其他与经营活动有关的现金	102,082,332.57	123,801,465.57

三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	127,694,026.38	222,832,918.83
收到的税费返还	-	5,091,598.67
收到其他与经营活动有关的现金	102,082,332.57	123,801,465.57

三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	127,694,026.38	222,832,918.83
收到的税费返还	-	5,091,598.67
收到其他与经营活动有关的现金	102,082,332.57	123,801,465.57

三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	127,694,026.38	222,832,918.83
收到的税费返还	-	5,091,598.67
收到其他与经营活动有关的现金	102,082,332.57	123,801,465.57

三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	127,694,026.38	222,832,918.83
收到的税费返还	-	5,091,598.67
收到其他与经营活动有关的现金	102,082,332.57	123,801,465.57

三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	127,694,026.38	222,832,918.83
收到的税费返还	-	5,091,598.67
收到其他与经营活动有关的现金	102,082,332.57	123,801,465.57

三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	127,694,026.38	222,832,918.83
收到的税费返还	-	5,091,598.67
收到其他与经营活动有关的现金	102,082,332.57	123,801,465.57

三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	127,694,026.38	222,832,918.83
收到的税费返还	-	5,091,598.67
收到其他与经营活动有关的现金	102,082,332.57	123,801,465.57

三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	127,694,026.38	222,832,918.83
收到的税费返还	-	5,091,598.67
收到其他与经营活动有关的现金	102,082,332.57	123,801,465.57

三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	127,694,026.38	222,832,918.83
收到的税费返还	-	5,091,598.67
收到其他与经营活动有关的现金	102,082,332.57	123,801,465.57

三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	127,694,026.38	222,832,918.83
收到的税费返还	-	5,091,598.67
收到其他与经营活动有关的现金	102,082,332.57	123,801,465.57

三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	127,694,026.38	222,832,918.83
收到的税费返还	-	5,091,598.67
收到其他与经营活动有关的现金	102,082,332.57	123,801,465.57

三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	127,694,026.38	222,832,918.83
收到的税费返还	-	5,091,598.67
收到其他与经营活动有关的现金	102,082,332.57	123,801,465.57

三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	127,694,026.38	222,832,918.83
收到的税费返还	-	5,091,598.67
收到其他与经营活动有关的现金	102,082,332.57	123,801,465.57

三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	127,694,026.38	222,832,918.83
收到的税费返还	-	5,091,598.67
收到其他与经营活动有关的现金	102,082,332.57	123,801,465.57

三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	127,694,026.38	222,832,918.83
收到的税费返还	-	5,091,598.67
收到其他与经营活动有关的现金	102,082,332.57	123,801,465.57

三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	127,694,026.38	222,832,918.83
收到的税费返还	-	5,091,598.67
收到其他与经营活动有关的现金	102,082,332.57	123,801,465.57

三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	127,694,026.38	222,832,918.83
收到的税费返还	-	5,091,598.67
收到其他与经营活动有关的现金	102,082,332.57	123,801,465.57

三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	127,694,026.38	222,832,918.83
收到的税费返还	-	5,091,598.67
收到其他与经营活动有关的现金	102,082,332.57	123,801,465.57

三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	127,694,026.38	222,832,918.83
收到的税费返还	-	5,091,598.67
收到其他与经营活动有关的现金	102,082,332.57	123,801,465.57

三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	127,694,026.38	222,832,918.83
收到的税费返还	-	5,091,598.67
收到其他与经营活动有关的现金	102,082,332.57	123,801,465.57

三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	127,694,026.38	222,832,918.83
收到的税费返还	-	5,091,598.67
收到其他与经营活动有关的现金	102,082,332.57	123,801,465.57

三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	127,694,026.38	222,832,918.83
收到的税费返还	-	5,091,598.67
收到其他与经营活动有关的现金	102,082,332.57	123,801,465.57

三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币  
项目 2022年第一季度 2021年第一季度

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	127,694,026.38	222,832,918.83
收到的税费返还	-	5,091,598.67
收到其他与经营活动有关的现金	102,082,332.57	123,801,465.57